

Số: /KH-UBND

Trung Hội, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 31/12/2024 của HĐND xã Trung Hội về việc thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2025;

UBND xã Trung Hội ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đối với các đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nắm bắt kịp thời thông tin phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều hành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Nhằm tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc tìm ra nguyên nhân và giải pháp khắc phục đề các cấp, các ngành, các bộ phận chuyên môn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; phát hiện và biểu dương các điển hình tiên tiến, nhân rộng những mô hình, cách làm có hiệu quả; động viên các cá nhân, tập thể, đơn vị phấn đấu thi đua hoàn thành vượt mức kế hoạch năm 2025.

- Làm cơ sở để xem xét, điều chỉnh, bổ sung kịp thời các giải pháp chỉ đạo, điều hành thích ứng, linh hoạt tận dụng tốt các cơ hội để thúc đẩy phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đạt kết quả cao nhất.

2. Yêu cầu

- Nội dung buổi làm việc phải bảo đảm chất lượng, khách quan, hiệu quả; đơn vị được kiểm tra phải chuẩn bị đầy đủ các nội dung phục vụ buổi làm việc, chương trình làm việc có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo về thời gian theo quy định.

- Qua buổi làm việc, UBND xã kịp thời cho chủ trương tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các địa phương; đồng thời, chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện trong thời gian tới.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Kiểm tra tình hình triển khai Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết Hội đồng

nhân dân xã và Kế hoạch của UBND Huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; các chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025.

- Kiểm tra công tác triển khai Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách nhà nước; Kế hoạch thu chi ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2025.

- Những thuận lợi và khó khăn trong quá trình triển khai cơ chế, chính sách và trong công tác chỉ đạo, điều hành tại địa phương.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Dự kiến trong tháng 6 năm 2025

2. Địa điểm làm việc: Hội trường tầng 2 -UBND xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã thành lập Đoàn Công tác do Phó Chủ tịch xã làm Trưởng đoàn, thành phần gồm Trưởng Ban Pháp chế, Trưởng Ban Kinh tế - xã hội và các thành viên trong ban.

2. Đối với đơn vị được kiểm tra

Chuẩn bị báo cáo hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ công tác kiểm tra, phân công thành phần tiếp và làm việc với Đoàn công tác theo Kế hoạch.

3. Công chức Văn phòng - Thống kê

Phối hợp với các bộ phận chuyên môn chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết để phục vụ đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch Tự kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của UBND xã Trung Hội./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các bộ phận CM liên quan;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Định

Phụ lục I
ĐỀ CƯƠNG
Kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội năm 2025

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Việc triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 (*kèm tài liệu minh chứng*); việc xây dựng Chương trình công tác hằng năm.

2. Công tác triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã và Kế hoạch của UBND xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; các chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025.

3. Công tác quyết toán vốn đầu tư công năm 2024, phân khai chi tiết Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 và tình hình giải ngân (*kèm tài liệu minh chứng*) - đối với các đơn vị được giao vốn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

Thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP);

Phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ;

Tình hình thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn;

Tình hình thực hiện nâng cao chất lượng, sử dụng nguồn nhân lực gắn với công tác giáo dục và đào tạo, đào tạo nghề;

Công tác bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo, tạo việc làm;

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân;

Tình hình quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường;

Công tác cải cách hành chính; các mô hình, giải pháp hay của địa phương trong các lĩnh vực;

Công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh; trật tự, an toàn xã hội;

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

2. Hạn chế, nguyên nhân

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

